aut finem irascendi statuit, in quartam usque generationem, donec omnes funditus exstirpentur. Quamobrem vult esse formidini, non contemptui aut ludibrio.

Das hat er auch beweiset [bewiesen] in allen Historien und Geschichten, wie uns die Schrift reichlich anzeigt, und noch tägliche Erfahrung wohl lehren kann. Denn er alle Abgötterei von Anfang her gar ausgerottet hat und um ihrer willen beide Heiden und Juden, wie er auch bei heutigem Tage allen falschen Gottesdienst stürzt, daß endlich alle, so darin bleiben, müssen untergehen. Darum, ob man gleich jetzt stolze, gewaltige und reiche Wänste findet, die auf ihren Mammon trocken, ungeachtet, Gott zürne oder lache, als die seinen Zorn wohl [ge]trauen auszustehen, so werden sie es doch nicht ausführen, sondern, ehe man sich's verzieht, zu Scheitern gehen [in Stücke zerschlagen werden] mit allem, darauf sie getraut haben, wie alle anderen unter[ge]gangen sind, die sich wohl sicherer und mächtiger gewußt haben.

cui fidebant perperam, pessum ibunt, velut omnes ceteros pernisse videmus, qui maiori freti potentia in utramvis, quod aiunt, aurem dormiebant.

Und eben um solcher harten Köpfe willen, die da meinen, weil er zusieht und läßt sie fest sitzen,

29) Ut autem videamus Dei voluntatem non esse, ut hoc suum praeceptum floccipendatur, sed certo statuatur, ipsum gravissime huius praecepti auctoritatem tueri velle, huic ipsi praecepto primum terribiles et horrendas minas adiecit, ac deinceps amabiles et consolatorias pollicitationes apposuit, quae quoque multoties repetendae et iuventuti etiam atque etiam inculandae sunt, ut hasce imis sensibus reconditas tandem memori mente teneant.

#### Primi Praecepti Appendicis Expositio.

30) Quia ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui me oderunt, et faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me et custodiunt praecepta mea.

31) Quamquam vero haec verba communiter ad omnia praecepta referenda sunt (ut infra audiemus), ea tamen huic praecepto, quod aliorum omnium caput est, peculiariter adiecta sunt, propterea quod permagni admodum referat hominem rectum habere caput. Salvis enim rebus capituli reliquam etiam [R. 411] vitam bene se habere necesse est, et contra.

32) Iam vero ex his verbis perdisce, quam implacabiliter Deus irascatur iis, qui rei cuiuspiam extra ipsum confidunt; et contra quanta clementia et misericordia eos prosequatur, qui ei soli toto corde fidunt et credunt, adeo ut iracundia sua nullum finem faciat saeviendi in tertiam et quartam generationem, et rursum, ut sua clementia multis millibus bene-

33) facere non desinat, ne tam securo ambulemus animo, nullam nostri aut harum rerum rationem habentes, quemadmodum impia illa planeque ferina corda cogitare consueverunt, non ita multum ferre, qua ratione vixerint.

34) Eiusmodi Deus est, qui, si ab eo discedatur, inultum id non patitur, neque modum

35) Hoc ipsum multis etiam historiis et illis memorabilibus abunde testatum fecit, cuius rei nobis passim Scriptura facit indicium, atque etiamnum id ipsum in dies singulos quotidianis experimentis verissimum esse discimus. Siquidem iam inde ab initio omnem idololatriam funditus exstirpavit, huiusque gratia cum gentes tum Iudaeos, sicut adhuc hodie omnem falsum Dei cultum evertit, ut plane omnibus in ea permanentibus succum-

36) bendum sit. Quocirca, tametsi tam feroces et potentes inveniantur Sardanapali et Phalarides, qui ipsos Persas divitiis superant, quibus secure freti parum curant, irascaturne an arrideat Deus, ut, qui iram eius sustinere se posse confidunt, tamen tandem perniciem non effugiant, sed dicto citius et praeter omnium expectationem cum tota sua pompa,

37) Et ob hos ipsos duros et praefractos homines, qui existimant Deum, quia ad [R. 412]

er wisse nichts drum oder nehme sich's nicht an, muß er also dreinschlagen und strafen, daß er's nicht vergessen kann, bis auf ihre Kindesinder, auf daß sich jedermann daran stoße und sehe, daß [es] ihm kein Scherz ist. Denn diese sind's auch, die er meint, als er spricht: „die mich hassen“, daß ist, die auf ihrem Troß und Stolz beharren; was man ihnen predigt oder sagt, wollen sie nicht hören; straft man sie, daß sie sich erkennen und bessern, ehe die Strafe angeht, so werden sie toll und töricht, auf daß sie den Zorn reblich verdienen, wie wir auch jezt an Bischöfen und Fürsten täglich erfahren.

rabiem vertuntur, ut ita omnibus modis iram Dei egregie promereantur. Quemadmodum hodie huius rei certissimum documentum in episcopis et principibus nostris experimur.

Wie schrecklich aber diese Dräuworte sind, so viel mächtiger [er] Trost ist an der Verheißung, daß, die sich allein an Gott halten, sollen's gewiß sein, daß er Barmherzigkeit an ihnen erzeigen will, daß ist, eitel Gutes und Wohlthat beweisen, nicht allein für sie, sondern auch an ihren Kindern bis ins tausend und abermal tausend Geschlecht. Solches sollte uns ja bewegen und treiben, unser Herz auf Gott zu erwidern [vertrauen zu lassen] mit aller Zuersticht, so wir begehren, alles Gute zeitlich und ewig zu haben, weil sich die hohe Majestät so hoch erhebt [so große Verheißung gibt], so herzlich reizt und so reichlich verheißt.

Darum lasse es ihm [sich] ein jeglicher ernstlich zu Herzen gehen, daß man's nicht achte, als habe es ein Mensch geredet. Denn es gilt dir entweder ewigen Segen, Glück und Seligkeit oder ewigen Zorn, Unglück und Herzeleid. Was willst du mehr haben oder begehren, denn daß er dir so freundlich verheißt, er wolle dein sein mit allem Guten, dich schützen und [dir] helfen in allen Nöten?

plus etiam postulabis, quam quod tam amanter tibi pollicetur, nimirum, se tuum esse velle cum omni rerum copia, se tui defensorem et auxiliatorem in adversis futurum?

Es fehlt aber leider daran, daß die Welt der keines nicht glaubt, noch für Gottes Wort hält, weil sie sieht, daß die, so Gott und nicht dem Mammon trauen, Kummer und Not leiden, und der Teufel sich wider sie sperrt und wehrt, daß sie kein Geld, Gunst noch Ehre, dazu kaum das Leben behalten; wiederum, die dem Mammon dienen, haben Gewalt, Gunst, Ehre und Gut und alle Gemach [Annehmlichkeiten] vor der Welt. Verhalben muß man solche Worte fassen, eben wider solchen Schein gestellt, und wissen, daß sie nicht lügen noch trügen, sondern wahr müssen werden.

tranquillitate mundo venerandi atque spectabiles. Eam ob rem talia verba memoriae infigenda sunt, ut huic rerum mundanarum larvae atque haec non posse mentiri aut fallere, sed esse et fore veracissima.

Denke du selbst zurück oder frage ihm nach und sage mir: die alle ihre Sorge und Fleiß darauf gelegt haben, daß sie groß Gut und Geld zusammengeharren, was haben sie endlich geschafft? So wirst du finden, daß sie Mühe und Arbeit verloren haben, oder, ob sie gleich große Schätze zu Hauße [ge]bracht, doch zerfoben und zerflogen sind, also daß sie selbst ihres Gutes nie sind froh

tempus convivet eosque secure sua potentia frui permittit, vel ignarum plane esse istarum rerum, vel earum cura non affici, tanta necessario utitur plectendi saevitia, ut neque nato-rum natos oblivioni possit tradere, ut quisque haec repetens animo tantam animi securitatem et contemptum emendet et videat Deum 38] non iocari. Nam illi ipsi sunt, quos putat et perstringit, ita inquit: *Qui me oderunt*, hoc est, qui propria freti fiducia insolenter intumescunt atque ferociunt, qui, quidquid pro concione illis dicatur, audire recusant, qui correpti, ut, priusquam obruantur supplicio, flagitiosam vitam emendent, in furorem ac

39] Porro autem, quanto atrociores et terribiliores hae sunt comminationes, tanto potentior est promissionis consolatio, nempe quod Deus iis, qui semet ei totos omni tradunt fiducia, misericordiam suam certo ostensurus sit, hoc est, omnis generis benefacta exhibiturus, non tantum vero illis ipsis, sed ipsorum quoque natis, longa propagatione, in mille 40] usque et iterum mille generationes. Haec, inquam, commovere nos debent et impellere, ut totius cordis nostri cogitationem omni fiducia in Deum iactemus, postulantes, ut omnium rerum et temporalium et immortalium fiamus compotes, quando summa maiestas Dei tanta tam benigne et clementer nobis offert, tam amanter provocat, adeo ubertim pollicetur.